Natsr al-Durar memberikan informasi bahwa Juha dilahirkan dan hidup

pada akhir Khalifah Umayyah (661-750 H), yaitu ketika konflik di antara

Umayyah dan Abbasiyah. Di dalam Natsr al-Durar, Juha diperkirakan hidup 100

tahun lebih dan meninggal di Kufah pada masa pemerintahan Khalifah Abu Ja'far

al-Mansur (136 -158 H/ 754 -775 M).

Selain itu, penjelasan mengenai Juha pun terdapat pula di dalam al-Akhbar

al-Humka al-Mugaffilin karya Ibn al-Jawzi, 'Uyun al-Tawarikh karya Ibn Syakir

al-Kutubi, dan Hayat al-Hayawan karya al-Damiri
19

. Beberapa penulis Syiah

menyatakan bahwa Juha adalah seorang Syiah sama seperti Abu Nawas dan

Buhlul dalam Minhaj al-Maqol. Namun al-Suyuti (meninggal 911 H/1505 M)

menyatakan bahwa Juha (dalam al-Qamus) sebagai seorang Tabi'i yang baik hati.

Juha kemudian muncul dalam kesusastraan Turki sebagai Nasruddin Hoja

di dalam litograf Nawadir Khoja Nasreddin al-Mulakkab bi Juha al-Rumi. Nama

ini terlihat untuk menggantikan Juha dalam cerita rakyat populer, dan dalam

17
16

Nama aslinya adalah Abu Nasr Ismail bin Hammad, seorang penyusun kamus ternama

berkebangsaan Turki.
17

Wafat 719 Hijriyah di kota Madinah, Menulis puisi-puisi tentang cinta dan erotik
18

Al-Najjar, Op.Cit, hal 18
19

Nama aslinya adalah Muhammad bin Musa bin Isa Kamal al-Din, lahir di Kairo 742 H/1341

M dan meninggal 808 H/ 1405 M

22

Juha pernah diteliti melalui kesusastraan Persia, yaitu oleh A. Christensen

(Juhi in the Persian Literature in A Volume of Oriental Studies Presented to E. G

Browne) yang menemukan bukti keberadaan awal dari sosok Juha ini, khususnya

dalam Mathnawi karya Djalaludin Rumi (meninggal 672 H/1273 M) dan dalam

Biharistan karya Djami (meninggal 898 H/ 1492 M). Selain itu ada pula

penelitian oleh 'Abd al-Sattar Ahmad Faradj dalam bukunya Akhbar Juha yang

ternyata sosok Juha lebih banyak diceritakan di dalam Nawadir Juha daripada

Nasruddin Hoja.
23

Cerita mengenai Juha tertulis dengan berbagai variasi nama. Tercatat cerita-